Уголовное дело № 1-463/24 УИД50RS0052-01-2024-007788-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щелково 22 июля 2024 года

Щёлковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием государственного обвинителя Шишкина Д.С. 

адвоката Виноградова Е.В. 

при ведении протокола 

судебного заседания 

помощником судьи Юрьевой Д.Г. 

с участием подсудимого ФИО1 ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, используя мобильный телефон марки «Айфон 13 Про» с абонентским номером-№ (далее-телефон),посредством сети интернет, через сайт 

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица, в отношении которого выделены в отдельное производство материалы уголовного дела (далее-неустановленное лицо), оформил заказ на приобретение психотропного вещества – амфетамин, после чего путем перевода денежных средств в сумме 15 400 рублей на неустановленный в ходе следствия банковский счет, осуществил оплату за психотропное вещество – амфетамин. На телефон ФИО1 от неустановленного лица поступило сообщение с координатами места тайника-закладки, расположенной примерно в 50 метрах от автомобильной заправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, (координаты №).

Реализуя свое преступное намерение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, через тайник-закладку, расположенную примерно в 50 метрах от автомобильной заправочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (координаты №), у неустановленного лица, незаконно приобрел пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 4,74 гр. (объект № 1- 4,74 гр.), что является крупным размером, которое с указанной целью незаконно хранил при себе в правом кармане надетых на нём спортивных брюк, до момента задержания участковым уполномоченным полиции Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 10 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 10 минут примерно в 5 метрах от 

<

адрес> ФИО1 задержан участковым уполномоченным полиции Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» и доставлен в Чкаловский ОП МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> где в актовом зале в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетых на нём спортивных брюк, обнаружен и изъят вышеуказанный пресс-пакет из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № психотропное вещество – амфетамин, массой 4,74 гр., что является крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы 4,74 гр. вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, отнесен к крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной, он находился у себя дома во второй половине дня, точное время затрудняется назвать, он зашел со своего мобильного телефона марки «Айфон 13 Про» с абонентским номером № через мобильное приложение, установленное на его мобильном телефоне «Top Браузер», в личный кабинет и прошел по ссылке на сайт 

<

данные изъяты>». На данном сайте он нашел интересующий его раздел о продаже психотропного вещества «амфетамин», где выбрал предложение в размере 5 грамм психотропного вещества «амфетамин» за 15 400 рублей, так как это было выгодно он был со скидкой и ему его бы хватило на длительный период, и не надо было бы рисковать и приобретать новые партии для личного употребления. После чего он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» онлайн переводом перевел денежные средства в размере 16 875 рублей, это с учетом процентов, которые взял банк за перевод, на счет который был указан на данном сайте, куда именно и кому именно он оплатил ему не известно, данный счет он не запомнил так как он состоял из множества чисел. После того как прошла оплата, ему на данном сайте пришла ссылка с фотографией с местом тайника-закладки и координатами, где находилось психотропное вещество «амфетамин» которое он заказал. На данном сайте никакой информации не сохраняется, так как она удаляется автоматически. Данное фото и координаты с местом тайника-закладки с психотропным веществом «амфетамин» в его мобильном телефоне марки «Айфон 13 Про» не имеется, так как удаляется с данного сайта автоматически. Далее ДД.ММ.ГГГГ он посмотрел по навигатору где находится данное место с тайником-закладкой с психотропным веществом «амфетамин», оно находилось в лесу вблизи 

<

адрес> После чего он сразу поехал по координатам, для того чтобы забрать тайник-закладку с психотропным веществом «амфетамин». Приехав на место, где в лесу по данным координатам, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, он нашел зип-пакет из полимерного материала с психотропным веществом «амфетамин» внутри. Часть из которого примерно 0,2 грамма он употребил, при каких обстоятельствах и когда не помнит. Оставшуюся часть психотропного вещества «амфетамин» хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов, точное время назвать затрудняется, он вышел со своей работы, где у дома № 34 «а», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил предъявить документы, после чего он занервничал, так как при нём находился зип-пакет с амфетамином, после сотрудник полиции пригласил его проехать в отдел полиции, для выяснения личности и проведения его личного досмотра. Далее он был доставлен в Чкаловский отдел полиции, где сотрудник полиции с участием двух понятых мужского пола и сотрудника полиции, провели его личный досмотр, перед началом его личного досмотра сотрудник полиции, разъяснил всем участвующим лицам, а также ему права и обязанности, и о том, что будет применена видео съемка, после чего ему сотрудником полиции было предложено добровольно выдать запрещенные средства и вещества, на что он сообщил, что в правом кармане спортивных штанов находится зип-пакет с психотропным веществом «амфетамин». Далее сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого было обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных штанов, зип-пакет с амфетамином; в левом кармане спортивных штанов мобильный телефон марки «Айфон 13 Про». По данному факту он пояснил, что телефон и зип-пакет с амфетамином, принадлежат ему. Все изъятое в ходе его личного досмотра было упаковано сотрудником полиции в два сейф-пакета, опечатаны печатью, на которые были нанесены пояснительные надписи, все участвующие лица и он расписались на данных конвертах. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица, и он поставили свои подписи, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Далее сотрудником полиции в этом же актовом зале, в присутствии двух понятых, у него были изъяты смывы с левой и правой руки. Перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам, так же и ему были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудником полиции изъятые смывы с левой и правой руки, были упакованы в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями и опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица, и он расписались, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 вины в совершении вышеуказанного преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО14, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, точное время сказать затрудняется, его вместе с еще одним мужчиной, пригласили сотрудники полиции в качестве понятых, на что он согласился. Прибыв в Чкаловский ОП МУ МВД России «Щелковское» расположенный по адресу: 

<

адрес> где он и второй понятой мужского пола, совместно с сотрудниками полиции проследовали в актовый зал Чкаловского ОП, где находился неизвестный ему ранее гражданин, который был задержанным представился ФИО1 ФИО15, точные анкетные данные он не запомнил. Далее сотрудник полиции перед проведением личного досмотра ФИО1 ФИО16, разъяснил им их права и обязанности, так же пояснил, что пригласил их поприсутствовать при личном досмотре ФИО1 ФИО17. Так же досматриваемому были разъяснены его права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены, что будет проводится видео фиксация. После чего сотрудником полиции ФИО1 ФИО18 было предложено выдать предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний заявил, что у него в правом кармане штанов находится зип-пакет с психотропным веществом «Амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО19, было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов зип-пакет с веществом внутри; в левом кармане штанов мобильный телефон марки «Айфон 13», имей он не запомнил. По факту изъятия досматриваемый Новиков ФИО20 пояснил, что данный телефон и зип-пакет с веществом внутри принадлежат ему. Всё изъятое было упаковано в два сейф-пакета, которые были опечатаны печатями, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. Далее ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в присутствии его и второго понятого в актовом зале Чкаловского ОП по адресу: 

<

адрес> были изъяты смывы с левой и правой руки у гр. ФИО1 ФИО21. Перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Смывы с левой и правой руки гр. ФИО1 ФИО22 были упакованы сотрудником полиции в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. К ФИО1 ФИО23, каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.(л.д. 84-85).

Свидетель ФИО24 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, точное время сказать затрудняется, он находился на улице, где его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого, вместе с еще одним мужчиной. Прибыв в Чкаловский ОП МУ МВД России «Щелковское» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он и второй понятой мужского пола, совместно с сотрудниками полиции проследовали в актовый зал Чкаловского ОП, где находился неизвестный ему ранее гражданин, который был задержанным представился ФИО1 ФИО25 точные анкетные данные он не запомнил. Далее сотрудник полиции перед проведением личного досмотра ФИО1, разъяснил им их права и обязанности, так же пояснил, что пригласил их поприсутствовать при личном досмотре ФИО1 Так же досматриваемому были разъяснены его права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены, что будет проводится видео фиксация. После чего сотрудником полиции ФИО1 ФИО26 было предложено выдать предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний заявил, что у него в правом кармане штанов находится зип-пакет с психотропным веществом «Амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО27, было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов зип-пакет с веществом внутри; в левом кармане штанов мобильный телефон марки «Айфон 13», имей он не запомнил. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что данный телефон и зип-пакет с веществом внутри принадлежат ему. Всё изъятое было упаковано в два сейф-пакета, которые были опечатаны печатями, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. После чего сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, по факту составления протокола замечаний ни от кого не поступило. После чего ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции в присутствии его и второго понятого в актовом зале Чкаловского ОП расположенный по вышеуказанному адресу, были изъяты смывы с левой и правой руки у гр. ФИО1 ФИО28 Перед проведением которого сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Смывы с левой и правой руки ФИО1, были упакованы сотрудником полиции в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. К ФИО1, каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.(л.д. 86-87).

Свидетель ФИО29 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 10 минут им в ходе работы на административном участке на территории обслуживания Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» в 5 метрах от 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан Новиков ФИО30. Подойдя к данному гражданину он представился, предъявил служебное удостоверение, попросил предъявить документы, гражданин вел себя не адекватно, имелись признаки наркотического опьянения. В связи с чем гр. ФИО1 был доставлен в Чкаловский отдел полиции МУ МВД России «Щелковское» для установления личности и проведения личного досмотра, в связи с невозможностью сделать это на месте. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале Чкаловского ОП, расположенного по адресу: 

<

адрес> им был произведен личный досмотр гр. ФИО1 ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии двух понятых мужского пола и с участием сотрудника ОУР Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО2 Им перед проведением личного досмотра ФИО1 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены, что будет проводится видео фиксация, которую проводил сотрудник ОУР Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО36. После чего ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний заявил, что у него в правом кармане штанов находится зип-пакет с психотропным веществом «Амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов зип-пакет с веществом внутри; в левом кармане штанов мобильный телефон марки «Айфон 13». По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что данный телефон и зип-пакет с веществом внутри принадлежат ему. Далее им один зип-пакет с веществом внутри, мобильный телефон марки «Айфон 13», были упакованы в два сейф-пакета, которые были опечатаны печатями, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. По данному факту сотрудником ОУР Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО37. был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не поступало. К ФИО1, каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось.(л.д. 88-89).

Свидетель ФИО32 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 10 минут сотрудником УУП Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО3 в ходе работы на административном участке на территории обслуживания Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское», в 5 метрах от 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан гр. Новиков ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и доставлен в Чкаловский отдел полиции МУ МВД России «Щелковское» для установления личности и проведения личного досмотра, в связи с невозможностью сделать это на месте. ДД.ММ.ГГГГ в актовом зале Чкаловского ОП, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудником УУП Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО38. был произведен личный досмотр гр. ФИО1 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии двух понятых мужского пола и с участием его. Сотрудником УУП Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО3 перед проведением личного досмотра ФИО1 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены, что будет проводится видео фиксация, которую проводил он. После чего ФИО1 было предложено выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что последний заявил, что у него в правом кармане штанов находится зип-пакет с психотропным веществом «Амфетамин». В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом кармане штанов зип-пакет с веществом внутри; в левом кармане штанов мобильный телефон марки «Айфон 13». По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что данный телефон и зип-пакет с веществом внутри принадлежат ему. Далее сотрудником УУП Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО39. один зип-пакет с веществом внутри, мобильный телефон марки «Айфон 13», были упакованы в два сейф-пакета, которые были опечатаны печатями, снабжены пояснительными записками, скреплены подписями всех участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не поступало. Далее ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух понятых в актовом зале Чкаловского ОП по адресу: 

<

адрес>, были изъяты смывы с левой и правой руки у гр. ФИО1 Перед проведением которого им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Смывы с левой и правой руки гр. ФИО1, были упакованы им в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не от кого не поступало. К ФИО1, каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. (л.д. 90-91), 

Кроме того вина подсудимого ФИО1, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 10 минут примерно в 5 метрах от 

<

адрес> ФИО1 задержан участковым уполномоченным полиции Чкаловского ОП МУ МВД России «Щелковское» и доставлен в Чкаловский ОП МУ МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес> где в актовом зале в период времени с 23 часов 35 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане надетых на нём спортивных брюк, обнаружен и изъят вышеуказанный пресс-пакет из полимерного материал с веществом внутри, а так же мобильный телефон марки «Айфон 13 Про».(л.д. 6), протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных брюк зип-пакет с веществом внутри; в левом кармане спортивных брюк мобильный телефон марки «Айфон 13 Про».(л.д.7-9), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: - один сейф-пакет, внутри которого находится зип-пакет из полимерного материала с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № психотропное вещество -амфетамин;- два бумажных конверт, внутри которых находится два ватных диска, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено.(л.д. 54-58), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена видеозапись личного досмотра ФИО1 на диске. (л.д. 92-97), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «Айфон 13 Про» в корпусе голубого цвета, в силиконом чехле зеленного и черного цвета, с сим картой мобильного оператора «Билайн» внутри, № сведения о движении денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк России» оформленной на ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГл.д.105-118), протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от автомобильной заправочной станции «Радуга» по адресу: 

<

адрес> (координаты №), где обвиняемый ФИО1 указал на место и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, он приобрел через тайник-закладку, по вышеуказанным координатам, зип-пакет из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин внутри, который хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта, до момента задержания его сотрудниками полиции. (л.д.138-145), справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которой следует, что в составе представленного на исследование вещества (объект № 1) содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 4,74 гр. (л.д.24), заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому следует, что в составе представленного на экспертизу вещества (объект № 1) содержится психотропное вещество – амфетамин, массой – 4,72 гр.(л.д. 50-52).

Оценив представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд полагает, что в совокупности они свидетельствуют о доказанности совершения ФИО1 вышеуказанного преступления.

Доказательства, добытые в ходе предварительного расследования в части виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, суд признает последовательными и непротиворечивыми, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Оснований для признания доказательств, положенных в обоснование вины ФИО1 недопустимыми доказательствами суд не усматривает.

Таким образом, принимая во внимание последовательные и непротиворечивые показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что в совокупности между собой и иными исследованными в судебном заседании доказательствами обвинения, они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении им вышеуказанного преступления.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Квалифицирующие признаки «хранение и приобретение», вменные судом в отношении ФИО1, нашли своё полное подтверждение в судебном заседании как в показаниях самого подсудимого, так и в показаниях свидетелей, а также в материалах уголовного дела, исследованных в судебном заседании. 

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

С учетом вышеизложенного суд приходит к мнению, что оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние им в совершенном преступлении, 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими в отношении подсудимого ФИО1 наказание.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание в отношении ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку какой либо информации органу предварительного расследования, до того предварительному следствию не известную, об обстоятельствах совершения преступления, он не предоставлял, каких либо действий направленных на раскрытие преступления, возбуждённого в условиях очевидности, не предпринимал. 

При таких обстоятельствах суд при назначении наказания ФИО1 не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе необходимость влияния, назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 суд приходит к мнению, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления с учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени ее общественной опасности в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкое, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО35 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ- 4 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в дни установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО1 домашний арест отменить.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой- 4,70 гр. (объект 1), находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское»- хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» до окончательного разрешения вопроса в отношении лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, два ватных диска, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - уничтожить, видеозапись личного досмотра ФИО1 на диске, сведения о движении денежных средств по банковской карте № ПАО «Сбербанк России» оформленной на ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении при материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «Айфон 13 Про» в корпусе голубого цвета, в силиконом чехле зеленного и черного цвета, с сим картой мобильного оператора «Билайн» внутри, № находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Разъяснить осуждённым что они вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: